Ấ n phẩm Tạp chí Năng lượng Sạch Việt Nam xuân Mậu Tuất 2018 với nhiều tin bài, nội dung
hấp dẫn là món quà chúng tôi dành tặng bạn đọc đã gắn bó với tờ báo trong một năm qua.
Mặc dù mới ra đời gần 2 năm nhưng Tạp chí Năng lượng Sạch Việt Nam đã có sự trưởng
thành về cả nội dung và hình thức. Tạp chí đã dần khẳng định được chỗ đứng trên thị trường

SỐ THÁNG 02/2018
Sự kiện vấn đề

Chào mừng Xuân Mậu Tuất 2018, PV Tạp chí Năng lượng
Sạch Việt Nam đã có cuộc trao đổi với ông Võ Quang
Lâm, Phó Tổng Giám đốc Tập đoàn Điện lực Việt Nam
(EVN). Ông Lâm cho biết, trong năm 2018, EVN sẽ đẩy
mạnh việc triển khai các giải pháp để thúc đẩy phát triển
năng lượng mặt trời áp mái, đầu tư các nhà máy điện

doanh
nghiệp thuộc EVN giai đoạn 2017 -
2020, Tập đoàn đã phổ biến, quán triệt
tới các đơn vị và toàn thể CBCNV và
xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

S au đây là chi tiết cuộc trao
đổi của Phó Tổng Giám đốc
Võ Quang Lâm với phóng
viên Tạp chí Năng lượng

Sạch Việt Nam nhân dịp chào đón Tết
Mậu Tuất 2018.

Thưa ông, năm 2017, Tập đoàn
Điện lực Việt Nam đã đạt được
những thành tích rất đáng tự hào
đóng góp sự phát triển của đất
nước. Xin ông cho biết một số kết
quả nổi bật của EVN năm vừa qua?

Năm 2017, Tập đoàn Điện lực Việt
Nam thực hiện các nhiệm vụ kế hoạch
trong bối cảnh kinh tế vĩ mô của đất
nước có nhiều khó khăn, phức tạp và bị

Ngay từ đầu xuân Mậu Tuất 2018, kinh tế Việt Nam đã có những khởi
sắc đáng mừng. Trong phiên họp thường kỳ tháng 1/2018, Thủ tướng
Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc cho rằng, kinh tế Việt Nam năm 2018 nếu
phấn đấu quyết liệu, giải quyết đồng bộ các biện pháp thì chúng ta đạt
được cận trên ở mức cao 6,7%.

Tháng 1 sản xuất
công nghiệp
tăng 20,9%

Năm 2018 tiếp tục là năm
giảm chi phí cho doanh nghiệp,
phấn đấu ngay từ quý I rà soát
để giảm lãi suất cho vay; giảm
các loại phí trong đó có cước
phí vận tải, phí logistics.

Từ kinh nghiệm 2017, Thủ
tướng yêu cầu xây dựng kịch
bản tăng trưởng từng ngành,
lĩnh vực trong cả nước theo quý,
có kế hoạch, giải pháp, phân
công thực hiện cụ thể, báo cáo
Thủ tướng trước Tết Nguyên
đán Mậu Tuất (16/2/2018).

Thủ tướng đề nghị các bộ,
ngành, địa phương xây dựng
hệ thống chỉ tiêu cụ thể phục
vụ công tác chỉ đạo, điều hành
từng ngành, lĩnh vực, địa
phương, báo cáo Thủ tướng
trong tháng 2/2018, “từ định
hướng đến số lượng cụ thể”,
chứ không chỉ nói tương đối
mà không có số tuyệt đối, để
Thủ tướng có thể biết được tình
trạng sản xuất kinh doanh, thu
chi tài chính, ngân sách nhà
nước cụ thể ra sao.

Xu hướng du lịch xuyên Tết
đang được nhiều người, thậm chí
nhiều gia đình trẻ lựa chọn. Ông
Nguyễn Tiến Đạt, Phó Giám đốc
Transviet cho hay, công ty có hơn
chục đoàn khởi hành trước Tết,

đón Tết Nguyên đán Mậu Tuất
2018 với cam kết chất lượng
dịch vụ đảm bảo, giá tour chỉ
tăng khoảng 5 - 10% so với
cùng kỳ năm ngoái. Nhiều công
ty du lịch có chương trình ưu
đãi đối với những đoàn có số
lượng khách đông hoặc đăng ký
tour sớm.

Theo đại diện của công ty
Fiditour, năm nay, xu hướng đi
du lịch ngày Tết ở nước ngoài
tăng khá nhiều.

Nhằm đảm bảo cung cấp điện an toàn, liên tục, ổn
định cho nhân dân Hà Nội trong các dịp lễ và Tết
Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018, Tổng Giám đốc Tổng
công ty Điện lực Thành phố Hà Nội (EVN HANOI) yêu
cầu các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai công
tác kiểm tra an toàn lưới điện, phòng chống cháy nổ
với tinh thần và trách nhiệm cao nhất.

BÍCH ĐÀO

T heo đó, EVN HANOI yêu cầu
các đơn vị tăng cường kiểm
tra việc thực hiện nghiêm
chỉnh các quy định của Quy

Đó
là: Đoàn kết, chỉ đạo quyết liệt,
kỉ cương - kỉ luật; chú trọng
nguồn nhân lực; xây dựng văn
hóa doanh nghiệp và văn hóa
EVN, gắn lợi ích công ty với lợi
ích cộng đồng.

CÔNG TY THỦY ĐIỆN BẢN VẼ
CHI NHÁNH TỔNG CÔNG TY PHÁT ĐIỆN 1

Địa chỉ: Đường Lê Nin, Phường Hưng Phúc, Thành phố Vinh, Nghệ An
ĐT: 0238 3221331 / 0238 3520473

Chúc
mừng
năm
mới

Xuân Mậu Tuất
2018

Điện lực TPHCM đảm bảo
điện an toàn dịp Tết 2018

T heo chỉ đạo của EVNHCMC,
các đơn vị trực thuộc đã tổ
chức kiểm tra toàn bộ lưới
điện thuộc đơn vị quản lý,

đặc biệt kiểm tra kỹ đối với các địa
điểm diễn ra lễ hội; xử lý toàn bộ tồn
tại trên lưới điện trước Tết Nguyên đán
Mậu Tuất năm 2018, không để xảy ra
sự cố chủ quan.

Theo ông Phạm Quốc Bảo, Phó
Tổng Giám đốc, người phát ngôn của
EVNHCMC, để nâng cao năng lực quản
lý vận hành, góp phần vào việc đảm
bảo cung ứng điện mùa Tết năm 2018
và các năm tiếp theo, EVNHCMC đã
triển khai ứng dụng nhiều công nghệ
mới như: xây dựng trung tâm điều
khiển từ xa, tự động hóa lưới phân
phối, đo đếm công tơ điện tử từ xa,
ứng dụng các phần mềm công nghệ
thông tin…